

*

Số **295**-BC/HUNinh Hải, ngày **29** tháng **7** năm 2022**BÁO CÁO**

Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 5 khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa

Thực hiện Chương trình số 103-CTr/HU ngày 10/01/2022 về Chương trình công tác Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy Ninh Hải báo cáo như sau:

I- KHÁI QUÁT CHUNG

Ninh Hải là huyện đồng bằng ven biển, cửa ngõ phía Đông Bắc tỉnh Ninh Thuận, với vị trí địa lý phía Đông và phía Đông Nam giáp biển Đông, phía Tây Bắc giáp huyện Bắc Ái và Thuận Bắc, phía Tây Nam giáp Thành phố Phan Rang-Tháp Chàm, phía Bắc giáp huyện Thuận Bắc; tổng diện tích đất tự nhiên huyện đến năm 2021 là 25.358,09ha, dân số có 118.683 khẩu/30.756 hộ, bao gồm dân tộc Kinh, Chăm, Rlai và một số ít dân tộc khác (theo niên giám thống kê 2021). Ngoài ra, Ninh Hải có tuyến quốc lộ 1A, đường ven biển tương đối thuận lợi về giao thông cùng chiều dài bờ biển 58 km; Vịnh Vĩnh Hy được công nhận là danh lam thắng cảnh quốc gia. Nguồn lợi thủy sản phong phú đa dạng, thuận lợi phát triển kinh tế thủy sản, cảng biển, khu đóng tàu, sản xuất muối. Ninh Hải được xác định là một trong những vùng trọng điểm trong phát triển du lịch của tỉnh. Với những ưu thế trên, dưới sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và sự nỗ lực phấn đấu vươn lên của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân, nhất là lực lượng kinh tế tư nhân (gồm doanh nghiệp tư nhân, kinh tế tập thể và các hộ kinh doanh cá thể) đã phát huy lợi thế nguồn lực của địa phương để phát triển kinh tế tư nhân nói riêng và phát triển kinh tế-xã hội của huyện Ninh Hải nên đã đạt được những kết quả quan trọng trong việc thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW.

II- TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 10-NQ/TW NGÀY 03/6/2017 CỦA BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐẢNG LẦN THỨ 5 KHÓA XII

Căn cứ Kế hoạch số 74-KH/TU ngày 03/08/2017 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017; Ban Thường vụ Huyện ủy Ninh Hải xây dựng Kế hoạch số 95-KH/HU ngày 03/8/2017 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/06/2017 của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 5 khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, nội dung tập trung vào ba (03) nhóm chủ trương chính sách lớn trong Nghị quyết số 10-NQ/TW là (i) tạo lập môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi cho phát triển kinh tế tư nhân, (ii) hỗ trợ

kinh tế tư nhân đổi mới sáng tạo, hiện đại hoá công nghệ và phát triển nguồn nhân lực, nâng cao năng suất lao động và (iii) nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Ngoài ra, các nhiệm vụ khác như nâng cao nhận thức, tư tưởng, hành động về phát triển kinh tế tư nhân; phát triển hạ tầng và tăng cường tiếp cận các nguồn lực; phát triển thị trường các yếu tố;... cụ thể:

1. Nhận thức, tư tưởng, hành động trong triển khai các chủ trương, chính sách về phát triển kinh tế tư nhân tiếp tục được thực hiện

Thực hiện kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy, hầu hết các cấp ủy Đảng đều khẩn trương xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa XII. Công tác chuẩn bị tài liệu cũng như đội ngũ báo cáo viên và quần chúng cốt cán nghiêm túc, có ý thức tự giác cao. Qua đó, đã tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức trong đại bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức cũng như tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân, đồng tình với những nội dung, vấn đề trọng tâm mà Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa XII đã đề ra.

Đẩy mạnh và đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai sâu rộng, kết hợp giáo dục chính trị để nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa. Qua đó, tạo sự thống nhất về tư tưởng, hành động của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân về vai trò, vị trí của kinh tế tư nhân. Khuyến khích, tạo mọi điều kiện thuận lợi để phát huy thế mạnh, tiềm năng, phát triển kinh tế tư nhân thật sự trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, đóng góp lớn cho nguồn lực xã hội cho đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, tăng thu ngân sách nhà nước, tạo việc làm, cải thiện đời sống nhân dân, giải quyết các vấn đề xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh. Đội ngũ doanh nhân ngày càng lớn mạnh. Số lượng doanh nghiệp của tư nhân tăng nhanh với nhiều loại hình đa dạng; phong trào khởi nghiệp được đẩy mạnh....

Tăng cường công tác phổ biến pháp luật; triển khai tốt các chính sách khuyến khích và hỗ trợ phát triển khu vực kinh tế tư nhân để phát huy thế mạnh và tiềm năng của kinh tế tư nhân trong phát triển kinh tế - xã hội; đồng thời thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với khu vực kinh tế tư nhân để kịp thời ngăn chặn, khắc phục có hiệu quả những mặt trái phát sinh trong quá trình phát triển của khu vực này.

2. Tạo lập môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi và bình đẳng cho phát triển kinh tế tư nhân

Nhằm tạo lập môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi cho phát triển kinh tế tư nhân, Huyện ủy đã triển khai chỉ đạo UBND huyện đã ban hành các chương trình, kế hoạch như: Kế hoạch hành động số 83/KH- UBND ngày 24/3/2017 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020. Đồng thời, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 17/08/2017 về triển khai thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh PCI năm 2017; Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 02/11/2017 của UBND huyện về phát động phong trào thi đua “Doanh nghiệp Ninh Thuận hội nhập và phát triển” đến năm 2020; Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020,... Qua đó, đã đạt được một số kết quả như sau:

Hiệu quả việc sử dụng và quản lý vốn đầu tư tiếp tục được nâng cao. Các nguồn vốn tập trung đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội quan trọng của huyện và đầu tư cho mục tiêu giải quyết an sinh xã hội. Công trình trọng điểm của huyện trong kế hoạch 5 năm và đến năm 2020 về giao thông, thủy lợi, thoát nước và các công trình văn hóa - xã hội thiết yếu khác được quan tâm đầu tư, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Huyện luôn chủ động tích cực đẩy nhanh hoàn thành các dự án thi công chuyển tiếp, dự án đang triển khai thực hiện. Các dự án thực hiện bước chuẩn bị đầu tư đúng quy định của Luật Đầu tư công. Trong quá trình quản lý đầu tư xây dựng, huyện quan tâm chỉ đạo các ngành chuyên môn của huyện cùng các đơn vị liên quan thường xuyên hướng dẫn và phối hợp các chủ đầu tư kiểm tra, giám sát các dự án đang triển khai nhằm kịp thời chấn chỉnh và xử lý các sai phạm trong quản lý đầu tư xây dựng cũng như trong công tác đấu thầu, thi công dự án.

Ưu tiên đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội trọng điểm về giao thông, lưới điện, hạ tầng kỹ thuật đô thị, hạ tầng thương mại - công nghiệp, giáo dục, y tế và phát triển doanh nghiệp. Ưu tiên đầu tư một số tuyến giao thông quan trọng để hoàn thiện kỹ thuật hạ tầng. Sử dụng vốn ngân sách và vốn có nguồn gốc từ ngân sách của huyện, đồng thời kêu gọi các thành phần kinh tế ngoài nhà nước tham gia đầu tư đồng bộ hạ tầng kỹ thuật đô thị như: Công viên cây xanh, xử lý rác thải, đèn đường, các khu dịch vụ văn hóa, thể dục thể thao...

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường nhằm ngăn chặn kịp thời các hiện tượng đầu cơ, găm hàng, ép giá, hàng giả, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại. Hàng năm đều thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về kiểm tra, kiểm soát hoạt động thương mại trong dịp Tết trên địa bàn huyện. Phối hợp với các doanh nghiệp đẩy mạnh kinh doanh, tăng lượng hàng hóa bán ra thị trường, bảo đảm phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân huyện nhà. Tiếp tục hỗ trợ chương trình đầu tư mở rộng quy mô, đầu tư mới các dự án; xúc tiến thu hút đầu tư xây dựng chương trình hỗ trợ phát triển các ngành nghề công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, làng nghề; đề xuất giải pháp để hỗ trợ nhằm khai thác hết năng lực sản xuất của nhà máy sản xuất đá Granite Tân sơn Hoa Cương, các doanh nghiệp khai thác đá xây dựng, gạch tuynen, xi măng ..., tạo tiền đề tốt để tiếp tục thu hút các dự án vào huyện đầu tư.

Công tác triển khai các hoạt động liên kết sản xuất, hỗ trợ kết nối doanh nghiệp được tăng cường. Mở rộng khả năng tham gia thị trường và thúc đẩy cạnh tranh bình đẳng: Tích cực xây dựng và phát triển liên kết 5 nhà theo chuỗi giá trị sản phẩm, từng bước thông qua các cơ chế, chính sách, lồng ghép các nguồn lực

hỗ trợ, một số công ty, HTX liên kết sản xuất, cung ứng dịch vụ đầu vào, dịch vụ đầu ra, hỗ trợ vốn, kỹ thuật và tiêu thụ sản phẩm cho người nông dân nhằm từng bước hình thành các vùng sản xuất chuyên canh theo hướng hàng hóa gắn với các chuỗi giá trị. Từ việc cung ứng giống cho nông dân, các doanh nghiệp đã đăng ký hợp đồng cam kết bao tiêu sản phẩm¹;

Công tác ứng dụng công nghệ vào sản xuất nông nghiệp, các chính sách khuyến khích sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp theo hướng liên kết 5 nhà từng bước được triển khai, nhiều mô hình có hiệu quả được nhân rộng²;

Triển khai thực hiện kịp thời các chính sách thuế, quy trình, nghiệp vụ quản lý thuế nhằm đảm bảo sự chính xác, công bằng cho các tổ chức, cá nhân nộp thuế. Phân loại các doanh nghiệp theo tiêu chí quản lý rủi ro để lập kế hoạch kiểm tra tại trụ sở người nộp thuế theo chỉ tiêu được Cục thuế tỉnh phê duyệt. Tập trung kiểm tra có trọng điểm một số doanh nghiệp có quy mô, doanh thu lớn.

3. Hỗ trợ kinh tế tư nhân đổi mới sáng tạo, hiện đại hóa công nghệ và phát triển nguồn nhân lực, nâng cao năng suất lao động

Khuyến khích, tạo điều kiện để kinh tế tư nhân tham gia nghiên cứu, đổi mới, sáng tạo, phát triển khoa học - công nghệ. Trong đó, tập trung xây dựng và triển khai thực hiện chương trình xây dựng mô hình ứng dụng và chuyển giao khoa học và công nghệ phục vụ phát triển nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ. Áp dụng kỹ thuật quản lý nông sản theo tiêu chuẩn VIETGAP làm cho sản phẩm nông nghiệp an toàn hơn, không gây ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng.

Thực hiện chuẩn hóa cơ sở vật chất kỹ thuật, phương tiện giáo dục, đào tạo, dạy nghề. Chú trọng đào tạo nghề cho lao động nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số. Thực hiện có hiệu quả các chính sách khuyến khích và thúc đẩy phát triển nguồn nhân lực như: Chính sách đối với người học nghề; chính sách đối với giáo

¹ Như: Công ty TNHH Trí Nông cung ứng giống, vật tư phân bón và cam kết thu mua 20 ha ớt của xã Nhơn Hải; Công ty mía đường Biên Hòa- Phan Rang bước đầu ký kết hợp đồng với nông dân trồng thí điểm và bao tiêu 4,6ha mía tại khu vực hồ Thành Sơn, xã Xuân Hải; Công ty TNHH sản xuất- thương mại Mộc Thành Quả liên kết với THT Măng tây Bà Lấp, HTX Sản xuất và thương mại nông nghiệp An Xuân bao tiêu măng tây đến nay là 50 tấn. HTX Sản xuất và thương mại nông nghiệp An Xuân bước đầu ký kết hợp đồng với nông dân bao tiêu 100 ha lúa thương phẩm của 123 hộ dân Phước Nhơn 2 tham gia mô hình cách đồng lớn sản xuất lúa vụ Đông Xuân 2017-2018,...

² Như: "1 phải 5 giảm" trên cây lúa; Trồng lúa giống "1 phải 5 giảm" có sử dụng công cụ sạ hàng; trồng nho, tói an toàn VietGap; tưới tiết kiệm trên cây nho, táo; cánh đồng lớn trên cây lúa, nho; cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp, hiện nay 90% diện tích sản xuất sử dụng các trang thiết bị máy móc vào sản xuất lúa như máy làm đất, máy gặt đập liên hợp, công cụ gieo sạ hàng... Sản xuất muối trái bạt (đến nay đã có 60 ha diện tích muối trái bạt) và sử dụng 05 máy thu hoạch muối tạo sản phẩm có chất lượng, năng suất, giá thành cao hơn so với sản xuất theo kiểu truyền thống; 200 chiếc máy dò ngang trong khai thác thủy sản, tiết kiệm nhiên liệu, quan sát rõ địa hình, phân biệt được cá và rạn đá, rạn san hô, tần suất gặp cá nhiều, năng suất và hiệu quả cao so với trước đây, giảm chi phí đánh bắt, nâng cao sản lượng đánh bắt; Thực hiện tốt Nghị định số 67/2014/NĐ-CP và Nghị định số 89/2015/NĐ-CP về chính sách phát triển thủy sản đến nay đã hạ thủy 12 chiếc (trong đó: Tàu composite đóng mới phục vụ khai thác là 10 chiếc/8.305CV, phục vụ hậu cần là 01 chiếc/500CV và 01 chiếc gỗ bọc composite nâng cấp từ 240CV lên 480CV) và hoạt động khai thác có hiệu quả.

viên dạy nghề; chính sách xã hội hóa dạy nghề; triển khai các chính sách đãi ngộ và thu hút nhân tài.

Khuyến khích, động viên tinh thần khởi nghiệp, ý chí khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo. Thành lập câu lạc bộ khởi nghiệp, hỗ trợ các doanh nghiệp trẻ, các ý tưởng kinh doanh khả thi thành hiện thực.

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với kinh tế tư nhân

Tổ chức thực hiện tốt Chương trình cải cách hành chính. Rà soát chức năng, nhiệm vụ các ngành của huyện và ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để phân công, phân nhiệm phù hợp, khoa học, khắc phục tình trạng chồng chéo, bỏ trống hoặc trùng lặp về chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn giữa các cơ quan. Tiếp tục cải cách hành chính theo hướng “*phục vụ*”; tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4;

Ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý để tiết kiệm thời gian và chi phí cho người dân, doanh nghiệp trong thực hiện các thủ tục hành chính theo quy định. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương công vụ của đơn vị mình được phân công phụ trách. Phân cấp, ủy quyền mạnh mẽ cho các địa phương, đơn vị, trong đó tăng cường quyền hạn và trách nhiệm của chủ tịch UBND các xã, thị trấn và cơ quan chuyên môn, quyết định và chịu trách nhiệm theo thẩm quyền, khắc phục triệt để tình trạng xin ý kiến chỉ đạo của cấp trên, đùn đẩy trách nhiệm cho tập thể đối với những việc đã rõ thẩm quyền;

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương của cán bộ công chức, viên chức trong triển khai thực hiện công vụ. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chỉ đạo của cấp trên, không để tình trạng lời nói không đi đôi với việc làm. Làm tốt công tác đánh giá cán bộ, xử lý nghiêm những cán bộ, công chức tiêu cực, những thiếu, không chấp hành kỷ luật, kỷ cương. Qua đó tạo sự chuyển biến rõ nét về tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân và doanh nghiệp.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, thực hiện đơn giản hóa, cắt giảm chi phí, thời gian giải quyết thủ tục hành chính; cải thiện mạnh mẽ môi trường kinh doanh; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, hiện đại hóa dịch vụ hành chính công; phát triển các kênh tiếp nhận kiến nghị, phản ánh, thắc mắc, khiếu nại, tố cáo; hoàn thiện và công khai, minh bạch hệ thống thông tin kinh tế - xã hội, cơ sở dữ liệu, văn bản quy phạm pháp luật, các quy hoạch, kế hoạch, chiến lược phát triển, cơ chế, chính sách quản lý nhằm tạo môi trường kinh doanh thuận lợi cho thành phần kinh tế tư nhân³.

Thực hiện tốt việc phối hợp quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập; không thanh tra, kiểm tra chồng chéo tại các doanh nghiệp; đồng thời quan tâm thực hiện công tác hỗ trợ doanh nghiệp trong quá trình thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp. Công tác thanh tra không được để xảy ra chồng chéo,

³ Cụ thể: các ngành của huyện đã đăng ký rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, chẳng hạn thủ tục xác nhận tiếp tục sử dụng đất nông nghiệp do hết hạn của hộ gia đình, cá nhân tại thị trấn Khánh Hải là 7 ngày giảm còn 3 ngày; thủ tục cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân của các xã là 3 ngày giảm còn 1 đến 2 ngày,...

trùng lặp, lợi dụng công tác thanh tra, kiểm tra để nhũng nhiễu doanh nghiệp, hạn chế việc doanh nghiệp phải tiếp nhiều đoàn thanh tra, kiểm tra trong một năm. Đẩy mạnh sự phối hợp theo Quyết định số 68/2015/QĐ-UBND ngày 22/9/2015 của UBND tỉnh về ban hành quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

5. Đổi mới phương thức và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề nghiệp với kinh tế tư nhân

Đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo của Đảng và hiệu quả hoạt động của các tổ chức Đảng trong khu vực kinh tế tư nhân phù hợp với nền kinh tế thị trường. Các cấp ủy Đảng đã tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất cao trong hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân về chủ trương nhất quán trong phát triển kinh tế tư nhân của Đảng và Nhà nước; lãnh đạo thực hiện có hiệu quả, công khai minh bạch các chính sách khuyến khích, phát triển kinh tế tư nhân. Đẩy mạnh việc thành lập các tổ chức đảng, công đoàn, đoàn thanh niên trong các doanh nghiệp tư nhân trên địa bàn huyện. Coi trọng công tác sơ kết, tổng kết thực hiện các chủ trương của Đảng về phát triển kinh tế tư nhân;

Đồng thời, đã phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề nghiệp với kinh tế tư nhân. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức xã hội nghề nghiệp làm tốt vai trò tổ chức đại diện. Tích cực phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước để cung cấp thông tin, hỗ trợ liên kết, hợp tác kinh doanh.

III- NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Xuất phát điểm phát triển và năng lực nội tại của kinh tế tư nhân nhìn chung còn thấp; chủ yếu vẫn là kinh tế hộ, cá thể. Phần lớn doanh nghiệp tư nhân có quy mô nhỏ, hiệu quả kinh doanh, chất lượng sản phẩm và sức cạnh tranh còn yếu kém.

Bên cạnh đó các cơ chế, chính sách khuyến khích kinh tế tư nhân phát triển còn nhiều bất cập, thiếu đồng bộ. Tình trạng sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi trường, không bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm; gian lận thương mại... diễn ra nghiêm trọng, phức tạp. Nhiều quy định của pháp luật về kinh tế tư nhân chưa được thực hiện nghiêm. Môi trường đầu tư kinh doanh, khởi nghiệp còn nhiều hạn chế, tiềm ẩn rủi ro cao và thiếu tính minh bạch. Quyền tự do kinh doanh và quyền tài sản, tiếp cận các cơ hội kinh doanh, nguồn lực xã hội chưa thực sự bình đẳng giữa kinh tế tư nhân và các thành phần kinh tế khác.

Mặc dù huyện đã nỗ lực chỉ đạo cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh cả về thực tiễn và công tác thông tin, tuyên truyền, vẫn còn có một số cơ quan, đơn vị, chính quyền các cấp, doanh nghiệp chưa hiểu, chưa quan tâm nghiên cứu đến các chỉ số hỗ trợ doanh nghiệp, chưa thật sự vào cuộc cải cách, chưa làm tốt công tác tuyên truyền. Một số quy định pháp luật, cơ chế, chính sách còn chồng chéo,

mâu thuẫn, các thủ tục vẫn còn nhiều đầu mối, chưa thật sự rõ ràng, cụ thể gây khó khăn cho doanh nghiệp.

IV- GIẢI PHÁP TIẾP TỤC THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu rộng đến các cấp, ngành về nội dung trong các Nghị quyết: số 10-NQ/TW, số 11-NQ/TW và số 12-NQ/TW ngày 03/6/2018 về phát triển kinh tế tư nhân, hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước; Các Kế hoạch: số 89-KH/HU ngày 10/7/2017, số 95-KH/HU, số 94-KH/TW ngày 03/8/2017 và Chương trình hành động số 152-CTr/HU ngày 03/8/2017 của Huyện ủy nhằm tạo sự thống nhất cao về nhận thức, tư tưởng, hành động trong triển khai các chủ trương, chính sách về phát triển kinh tế tư nhân;

2. Từng bước tạo lập môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi cho phát triển kinh tế tư nhân. Khuyến khích, hỗ trợ kinh tế tư nhân đầu tư vào hoạt động ứng dụng chuyển giao công nghệ kỹ thuật, tham gia một phần trong chuỗi giá trị sản phẩm. Cấp ủy, chính quyền địa phương nơi có dự án xây dựng công trình chỉ đạo quyết liệt ngay từ đầu, thường xuyên bám sát các địa bàn trọng điểm, có khó khăn về giải phóng mặt bằng để triển khai thực hiện nhiệm vụ với trách nhiệm cao. Phối hợp chặt chẽ các cấp, các ngành liên quan kịp thời giải quyết các kiến nghị, đề xuất, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai dự án. Kiểm tra, xử lý nghiêm những trường hợp cố tình vi phạm, những đối tượng xúi giục, kích động nhân dân làm trái chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thể hiện sự công bằng, nghiêm minh của pháp luật. Kịp thời khen thưởng, động viên những địa phương, đơn vị, tổ chức, cá nhân nỗ lực thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng;

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Chuyển nhận thức và hành động hàng ngày từ “quản lý doanh nghiệp” sang “đồng hành cùng doanh nghiệp”. Duy trì công tác kiểm soát thủ tục hành chính và cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại các cơ quan, đơn vị, địa phương;

4. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp đối với kinh tế tư nhân;

Trên đây báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 5 khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa của huyện Ninh Hải.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy,
- TT Huyện ủy (b/c),
- TT HĐND huyện (b/c),
- PCT UBND huyện (đ/c Đông),
- Các phòng ban thuộc huyện,
- UBND các xã, thị trấn,
- Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện,
- Lưu: VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Trịnh Minh Hoàng

